
 
 

 

Ansøgning om en fuldtids socialrådgiverstilling til FISKEN – Værested og 

FritidsjobFormidling med henblik på en skærpet 

kriminalitetsforebyggende indsats over for udsatte unge med anden etnisk 

baggrund på Vesterbro 

 

Fisken ønsker med denne ansøgning at  opretholde vores nuværende socialrådgiver funkt ion og udbygge 

den t il at  være en målret tet  indsats for at  forebygge rekrut tering t il og eskalering af bandemiljøer og 

kriminalitet  på Vesterbro. 

Om FISKEN 

Fisken er et  åbent, grat is og anonymt værested for alle unge mellem 13-19 år og har eksisteret  siden 1984. 

Fisken er fristedet på Vesterbro for udsatte unge med anden etnisk baggrund – et  sted brugerne af Fisken 

opfat ter som "deres sted" , hvor de ved, at  de møder respekt og anerkendelse for hver enkelt . Fisken 

repræsenterer loyalitet  og ligeværdighed, som brugerne udover at  bruge som fristed, også henter råd og 

vejledning fra, i forhold t il personlige, sociale og familiære problemer.  

Der er igennem årene blevet skabt et  t illidsforhold mellem Fisken og udsatte unge, hvilket  bygger på et  

gensidigt  frivillighedsprincip. Brugerne kommer af egen lyst  og fri vilje, hvilket  ligeledes er gældende for 

størstedelen af personalet , der udgøres af frivillige. Det ansatte personale sikrer faste rammer og 

kont inuitet  i Fisken, hvilket  er uundværligt  i det  relat ionelle arbejde, som er et  af de bærende elementer i 

Fiskens virke. De formelle, inst itut ionaliserede og offent lige instanser bruger de unge meget nødigt , så her 

agerer Fisken brobygger og bindeled. Siden 2008 har Fisken ligeledes formidlet  frit idsjob, og har et  årligt  

besøgstal på ca. 3500 brugere. 

FISKENs målgruppe 

Den primære målgruppe: 

Den primære målgruppe er unge drenge/ mænd fra 13-19 år med anden etnisk baggrund. Som oftest  

stammer de unges familier fra ikke vest lige lande, der kun har svagt kendskab t il det  danske system og 

sprog, hvorfor de bl.a. har svært ved at  give deres børn den nødvendige viden for at  klare sig i samfundet. 

I korte t ræk kan målgruppen kendes på følgende:  

 95 % bor på Vesterbro – størstedelen kommer fra Alsgade kvarteret 

 90 % kommer fra uddannelsessvage familier, hvor en eller begge forældre er på 

overførelsesindkomst  

 33 % af dem har en plet tet  straffeat test  og den resterende del er kriminalitetstruede 

 40 % har et  hashforbrug, og er i farezonen for at  ryge ud i et  decideret  misbrug 

 90 % lever i et  parallelsamfund med massiv social kontrol, hvor det bl.a. er de unges familier der 

dikterer, hvornår de må flyt te hjemmefra, hvem de skal giftes med etc. 

 



 
 

 

Den sekundære målgruppe: 

 

Den sekundære målgruppe udgøres af ældre brugere, i alderen 20+, der fortsat  opsøger Fisken. Denne 

gruppe er i de seneste år vokset og behovet for at  få hjælp og rådgivning er ligeledes st igende. Dert il er der 

flere af de ældre brugere, som har meget svært ved at  give slip på den tryghed og samværet som de 

frivillige og ansatte repræsenterer og selv skabe sig et  socialt  frit idsliv.  

 

FISKENs virke 

Fiskens virke udgøres af to ben: Et værested/ fristed, hvor de unge kan komme og koble af og være sammen 

med deres venner i stedet for at  skulle mødes med dem på gaden samt et  rum, hvor de unge kan få konkret 

hjælp og rådgivning angående deres problemer.  

Rent prakt isk t ilbyder Fisken de unge: 

 Håndholdt  hjælp t il job og uddannelse   

 At agere bisiddere i forhold t il møder med diverse offent lige instanser 

 At agere støt te-kontaktperson i forhold t il problemer i deres hverdag og ved akutsager 

 At være brobygger og mellemled mellem den unge og det offent lige    

 At vejlede og rådgive i forhold t il enkeltsager med henblik på personlige og familiære problemer 

 Indsigt  i det  danske system fx statsborgerskab, værnepligt  mm. 

 Fællesspisning, idræts- og kulturelle akt iviteter, udflugter, weekendture mm. 

 

FISKENs unikke kompetencer  

Udover ovennævnte funkt ioner udemærker Fisken sig helt særligt  ved at  have god kontakt  t il en række 

unge/ borgere, der er involveret  i uroskabende, t ruende og kriminel aktivitet  på Vesterbro. Fisken er et  af 

de få steder der kan rumme denne gruppe, hvilket  bl.a. anerkendes af i det  lokale SSP arbejde. Til t rods for 

en ” hård”  brugergruppe, er der aldrig blevet begået vold i Fisken. Selv den hårdeste kerne respekterer 

personalets anvisninger fx i forbindelse med uddelinger af karantæner, når de unge ikke må komme i Fisken 

i en begrænset periode pga. dårlig adfærd. 

 

Derudover er Fisken et  fast  holdepunkt for de unge. Brugerne ved, at  der alt id vil være en hjælpende hånd, 

en lyt tende sjæl og gensidig respekt, hvorfor de opsøger Fisken som noget af det  første, når de 

eksempelvist  er blevet løsladt fra fængsel. 

Bred opbakning til FISKENs arbejde 

Fiskens arbejde anerkendes og bakkes op af en række relevante aktører. I 2012 blev vi nomineret  af Social- 

og Integrat ionsministeriets Integrat ionspriser i kategorien Årets Frivillige Forening. I 2013 er vi ligeledes 

blevet nomineret  t il Frivillighedensdag priserne i kategorien Årets Sociale Projekt , hvor vinderen bliver 

fundet d. 4. oktober 2013.  

 

Derudover har Fisken indgået partnerskab med Områdefornyelsen Centrale Vesterbro og samarbejder 

yderligere med Københavns Kommunes Ungeindsats i Skelbækgade, SSP, Vesterbro Lokaludvalg, 



 
 

 

Foreningen Nydansker, Frivilligcenteret  Vesterbro/ Kgs. Enghave/ Valby samt lokale aktører indenfor børne- 

og ungeområdet på Vesterbro. Erhvervskvinden og bestyrelsesformand St ine Bosse er desuden protektor 

for Fisken. 

 

FISKEN uden en socialrådgiver  

I de sidste fire år har Fisken haft  t ilknyt tet  en 37 t imers socialrådgiverst illing, betalt via Satspuljen, som 

ophører d. 30. juni 2013. Såfremt Fisken ikke længere har mulighed for at  råde over denne funkt ion vil det  

gå ud over den tungeste og mest hårdt  belastede gruppe af udsatte unge – en gruppe der er i overvejende 

fare for at  ryge t ilbage/ ud i kriminalitet , misbrug og leve et  voksenliv i et  parallelsamfund. SSP, Vesterbro 

udtaler bl.a.: ” I [Fisken] kan ikke undværes på Vesterbro idet  I netop rummer de unge mænd som ikke 

rummes andre steder” . M ed andre ord vil Fisken ikke længere have ressourcer t il at  kunne sikre den samme 

forebyggende eller håndholdte indsats. Socialrådgiveren har yderligere sammen med Fiskens leder dannet 

det socialfaglige fundament, og sikret  den nødvendige supervision t il Fiskens 20-25 frivillige medarbejdere, 

hvilket  ligeledes ikke vil kunne opretholdes på samme niveau. Uden denne socialrådgiverfunkt ion, mister 

Fisken en bærende funkt ion indenfor det forebyggende, vejledende og socialfaglige arbejde i forhold t il 

nogle af Vesterbros mest sårbare og truede unge. Derudover vil det  have indflydelse på det professionelle 

arbejdsfællesskab med bl.a. SSP. 

 

Fortsættelse og udbygning af socialrådgiverfunktion i FISKEN 

Fisken ønsker at  ansøge Socialudvalget om en ny socialrådgiverst illing på 32/ 37 t imer om ugen. I tillæg t il 

den nuværende funkt ion ønsker vi at  opbygge st illingen som led i et  forpligtende samarbejde med 

Socialforvaltningen i Københavns Kommune, Områdefornyelsen Centrale Vesterbro, Vesterbro Lokaludvalg 

og Vesterbro Lokal SSP, idet  der ønskes udarbejdet et  bredt og tværfagligt  netværk, for at  kunne 

effekt ivisere arbejdet med de udsatte unge på Vesterbro, se venligst  bilag: 1. 

Yderligere ønskes det, at  socialrådgiveren udarbejder et  løbende samarbejde med aktører indenfor det 

æresrelaterede felt : Etnisk Konsulentteam, København og LOKK. Fisken ønsker at  ret te fokus på de 

æresrelaterede konflikter, der ofte er usagte overleveringer fra familie t il familie og har store konsekvenser 

for de unges liv. Samarbejdet skal ligeledes opkvalificere Fiskens medarbejdere, således at  disse kan rådgive 

og vejlede de unge angående denne type konflikter. Indsatsen, hvilken ligger i t råd med regeringens 

nat ionale strategi mod æresrelaterede konflikter, foreslås at  kunne bevilge yderligere fem t imer t il en 

socialrådgiverst illing i Fisken og derfor lyde på 37 t imer om ugen i stedet for 32.  

Det ansøger FISKEN om 

 

Juli 2013 – juni 2014 Juli 2014 – juni 2015 Juli 2015 – juni 2016 Juli 2016 – juni 2017 Total for hele perioden 

475.000 kr. 475.000 kr. 475.000 kr. 475.000 kr. 1.900.000 kr. 

 



 
 

 

Aflønning dækker en socialrådgiver på 37 t imer t il en årlig udgift  på 475.000 kr. som Københavns Kommune 

dækker. Beløbet dækker løn, ATP, AUD, ferie + 16 % pension.  

 

Den samlede udgift er 1.900.000 kr. for en socialrådgiverstilling på fire år. Der lægges op t il at  st illingen 

kan forlænges efter endt bevillingsperiode. 

 

 

 

 



 
 

 

 

Bilag 1:  

"En skærpet kriminalitetsforebyggende indsats over for udsatte 

unge med anden etnisk baggrund på Vesterbro" 

 

Værestedet Fisken lægger op t il et  forpligtende samarbejde med Socialforvaltningen i Københavns 

Kommune, Områdefornyelsen Centrale Vesterbro, Vesterbro Lokaludvalg og Vesterbro Lokal SSP, om et  

målret tet  netværksarbejde med rådgivning og vejledning t il udsatte unge ml. 13-20 år samt en 

mentorordning t il unge Fiskebrugere som kommer i fængsel. Derudover en mentorordning for unge over 

19 år, som ikke længere kan være faste brugere i Fisken, men som ikke socialt  og psykologisk er i stand t il at  

klare sig uden den tætte kontakt  t il Fisken. 

Det overordnede mål for samarbejdet er at undgå rekruttering til og eskalering af bandemiljøer på 

Vesterbro. 

 

Samarbejdets mål og tiltag 

 

Det overordnede mål med samarbejdet, er at  undgå banderelateret  kriminalitet  og eskalering af 
bandemiljøer. Samarbejdspartnerne vil derfor støt te op om og arbejde målret tet  for at :  
 

1. Arbejde kriminalitetsforebyggende med rådgivning og vejledning, samt udføre støtte-kontakt 

funktioner i forhold til de opgaver som det kræves 

2. Etablere mentorkorps til unge på 20 år, som er for gamle til at komme i Fisken, via 

kompetenceudvikling af frivillige i Fisken 

3. Sikre kontakt og støtte funktion til unge der er fængslet og evt. til deres familier 

4. Der udvikles metoder i hvordan udsatte børn og unge inddrages positivt i udviklingen af deres 

lokalområde, Vesterbro 

 

I kraft  af det  forpligtende samarbejde, etableres der en struktur for et  koordineret  samarbejde på 
frit idsområdet for at  understøt te, at  udsatte børn og unge ikke indfanges af bandemiljøerne. Samarbejdet 
vil endvidere medvirke t il, at  der hurt igt  og effekt ivt  kan gribes akt ivt  ind. 
 

Uddybning af målene 

 

1. Fortsat arbejde kriminalitetsforebyggende med rådgivning og vejledning, samt udføre støtte-kontakt 

funktioner i forhold til de opgaver som det kræves: 

Det er en absolut  nødvendighed, at  Fisken har en driftsikker social-faglig koordinat ion af det 
kriminalitetsforebyggende arbejde samt at  vejlede og supervisere det frivillige personale, om råd og 
vejledning t il arbejdet med udsatte børn og unge. 
 



 
 

 

2. Etablering af mentorkorps til unge på 20 år, som er for gamle til at komme i Fisken, via 

kompetenceudvikling af frivillige i Fisken 

En stor del af Fiskens brugere som fylder 20 år, er ikke i stand t il at  give slip på Fisken, og en 
overgangsordning for dem, kunne være at  få en mentor - en mentor som de allerede kender fra Fisken. 
Funkt ionen for mentoren er ugent ligt  samvær med den unge, hvor de taler om det , som den unge er 
optaget af, og i det  hele taget understøt te uddannelse/ job etc. Vi forest iller os et  mentorkorps på 5-6 
mentorer som akt ivt  kan støt te op omkring de brugere der bliver for gamle t il at  komme i Fisken. 
Kompetenceudviklingen hert il udarbejdes i samarbejde med Frivillighedscenteret  
Vesterbro/ Kgs.Enghave/ Valby. 
 
3. Kontakt og støtte funktion til unge der er fængslet og evt. til deres familier 

Vi foreslår, at  de unge med t ilknytning t il Fisken, får t ildelt  en kontaktperson hvis de bliver fængslet , for at  
medvirke t il en positiv socialisering. Kontaktpersonen bliver socialrådgiveren som kont inuerligt  skal besøge 
den unge. Hvis den unge synes om ideen og giver t illadelse hert il, kan funkt ionen ligeledes udvides t il også 
at  være kontaktperson/ brobygger t il den unges familie. 
 
4. M etodeudvikling i hvordan udsatte unge inddrages positivt i udviklingen af deres lokalområde 

Vesterbro 

Samarbejdet skal udvikle og opsamle de perspekt ivrige erfaringer i forbindelse med arbejde med udsatte 
unge. Både i forhold t il det  sociale arbejde og om hvordan det er muligt  at  inddrage de unge i en 
engagerende og posit iv udvikling på Vesterbro. Udover en vidensdeling blandt samarbejdsparterne, vil vi 
gerne brede det ud t il andre interessenter og afvikle to større møder i løbet af  bevillingsperioden. 
 

Organisering 

 

I det  daglige ledes det forpligtende samarbejde af Fiskens leder som også er formand for samarbejdet . 
Derudover nedsættes en styregruppe for projektet , med en repræsentant fra de medvirkende 
samarbejdspartnere samt den t ilknyt tede socialrådgiver. De mødes to gange årligt  for at  koordinere og 
følge op på projektet , herunder at  t ilret telægge og afvikle stormøder om den viden samarbejdet har 
t ilvejebragt. Samarbejdet løber i perioden juli 2013 - juni 2017. 
 

Evaluering af indsatserne 

 

Samarbejdet evalueres årligt  ud fra følgende undersøgelseskriterier: 

 Antal enkelte rådgivninger samt rådgivninger og vejledning - gruppevis t il unge under 20 år 
 Antal enkelt  rådgivning t il unge over 19 år 

 Etablering af mentorkorps 
 Antal t ilknyt tede støt te-kontaktpersoner for unge der er fængslet 

 Antal mentorer t il unge over 20 år 
 Redegørelse for øvrige kriminalitetsforebyggende foranstaltninger 

 
De endelige parametre for den samlede evaluering foreslås udarbejdet af styregruppen. 
 
 

 


